



## دوشنبه 21 بهمن 1387 / 13 صفر 1430 / 9 فوریه 2009

53 سال پیش درچنین روزی - 21 بهمن ماه سال 1334 هجری شمسی: عباس اقبال آشتیانی از مورخان، ادیبان و محققان برجسته ایران بدرد حیات گفت. عباس اقبال بعد از اتمام دوره تحصیلی در دارالفنون در مقام منشی هئیت نظامی ایران در سال 1304 شمسی به فرانسه سفر کرد. او در کنار ادای وظایف دولتی تحصیلاتش را تا اخذ درجه لیسانس ادامه داد اقبال آشتیانی بعد از بازگشت به ایران در دانشگاه به تدریس پرداخت و به عضویت دائم فرهنگستان ایران در آمد. عباس اقبال بعد از مدتی مجله ادبی فرهنگی یادگار را منتشر کرد. او در تحقیقات خود از سبکی نو و در نویسندگی از نثری روان و ساده برخوردار بود. کتابهای «تاریخ فحول، خاندان نوبختی، و مأموریت زرنال گاردان به ایران» از آثار ارزشمند استاد عباس اقبال آشتیانی بشمار می روند.

30 سال پیش درچنین روزی - 21 بهمن ماه سال 1357 هجری شمسی: میلیونها تن از مردم مسلمان و انقلابی کشورمان برای تأیید حکم حضرت امام خمینی رهبر فقیه انقلاب اسلامی در انتخاب اولین دولت نظام جمهوری اسلامی ایران راهپیمایی باشکوهی شرکت کردند. در همین حال هزاران تن از کارکنان نیروی هوایی به مردم پیوستند و دولت غیر قانونی بختیار را از بیم نابودی اعلام کرد. « امروز حکومت نظامی از ساعت 16:30 بعد از ظهر تا پنج بامداد برقرار خواهد بود.» حضرت امام خمینی رهبر کبیر انقلاب اسلامی با صادرکردن اعلامیه ای از مردم خواستند که در خیابانها بمانند و به حکومت نظامی اعتنایی نکنند. ایشان حکومت نظامی را خدعه و خلاف شرع دانستند. در همین روز لشکر گارد شاهنشاهی به پادگان نیروی هوایی حمله کرد و در پی آن مردم مسلمان و انقلابی از سراسر ایران به یاری انقلابیون داخل پادگان شتافتند. بدین ترتیب جنگ مسلحانه در تهران آغاز شد و مردم ضربه نهایی را بر پیکر پوسیده نظام شاهنشاهی وارد آوردند و به 2500 سال حکومت جابرانه سلطنتی پایان دادند.

633 سال پیش درچنین روزی - 13 صفر سال 797 هجری قمری: «ابن عاقول» محدّث و فقیه شافعی درگذشت. او در سال 733 هجری قمری در بغداد زاده شد و پس از گذراندن ایام کودکی تحصیل علوم معارف اسلامی را زیر نظر پدر آغاز کرد او پس از سالیان متمادی تحصیل، از علمای بزرگ زمانش شد و علاوه بر تدریس به طلاب دانش پژوه؛ دانشگاه عاقولی و دارُ القرآن جمالیه را تأسیس کرد و بدین ترتیب مراکزی برای تجمع طلاب علوم دینی فراهم شد. «كُنْتُ الدِّرَایَةَ فِي مَعْرِقَةِ الرَّوَّایَةِ وَ مِفْتَاحُ الرَّجَا فِي شَرْحِ الْمَصَابِيحِ الدِّجِی» از آثار ابن عاقولی است .

116 سال پیش درچنین روزی - 13 صفرسال 1314 هجری قمری : میرزا عبدالحسین کرمانی معروف به میرزا آقاخان کرمانی در حضور محمد علی میرزا به دار آویخته شد . او از رجال و ادیبان اواخر عهد ناصرالدین شاه قاجار بود که در سال 1270 قمری در بردسیر کرمان متولد شد . پس از فراگیری مقالات علوم و فلسفه در زادگاهش راهی تهران شد ودر محضر علمای عصر دانش آموخت. میرزا آقاخان در مسافرتش به استانبول با عقاید اسلامی و آزادیخواهانه سید جمال الدین اسد آبادی آشنا شد و افکار سید تحولی در اندیشه آقاخان ایجاد کرد و او دیدگاهها ی انقلابی سید را دنبال کرد در این ایام ناصرالدین شاه به قتل رسید و دولت ایران دولت عثمانی را وادار کرد اطرافیان سید جمال الدین را به ایران تحویل دهند و بدین ترتیب آقا خان کرمانی نیز به اتفاق جمعی دیگر از آزادی خواهان بدار آویخته شد. «ترجمه کتاب جیمز موریه تحت عنوان حاجی بابای اصفهانی» از آثار اوست